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class="mar10"> 摘要：固定资产是企业资产的重要部分，固定

资产的确认是会计处理的核心内容。本文阐述了资产的确定

方法及会计处理。 关键词：固定资产；确认；会计计量 1．

固定资产的确认 固定资产是指为生产商品、提供劳务、出租

或经营管理而持有的，使用寿命超过一个会计年度的有形资

产。按照会计准则规定，固定资产同时满足下列条件才能予

以确认：与该固定资产有关的经济利益很可能流入企业；该

固定资产的成本能够可靠地计量。 固定资产的各组成部分具

有不同使用寿命的不同方法为企业提供经济利益，适用不同

折旧率或折旧方法的应当分别将各组成部分确认为单项固定

资产。固定资产有关的后续支出如符合会计准则的第四条规

定条件的，应当计入固定资产成本，不符合条件的应当在发

生时计入当期损益。 2．固定资产的购入及成本计量www.

Ｅxamda.CoM考试就到百考试题来源：www.examda.comwww.

Ｅxamda.CoM考试就到百考试题 外购固定资产的成本，包括

购买价款、相关税费、使固定资产达到预定可使用状态前所

发生的可归属于该项资产的运输费、装卸费、安装费和专业

人员服务等。 会计记录为： 借：固定资产 贷：银行存款等科

目 不以一笔款项购入多项没有单独标价的固定资产，应当按

照各项固定资产公允价值比例对总成本进行分配，分别确定

各项固定资产的成本。购买固定资产的价款超过正常信用条

件延期支付，实质上具有融资性质的，固定资产的成本以购



买价款的现值为基础确定。实际支付的价款与购买价款的现

值之间的差额，除按照《企业会计准则第17号借款费用》应

予资本化的以外，应当在信用期间内计入当期损益。自行建

造固定资产的成本，由建造该项资产达到可使用状态前所发

生的必要支出构成。投资者投入固定资产的成本，应当按照

投资合同或协议约定的价值确定，但合同或协议约定价值不

公允的除外。非货币性资产交换、债务重组、企业合并和融

资租赁取得的固定资产的成本，应当分别按照《企业会计准

则第7号非货币性资产交换》、《企业会计准则第12号债务重

组》、《企业会计准则第20号企业合并》、《企业会计准则

第21号租赁》确定。确定固定资产成本时，应当考虑预计弃

置费用因素。 3．固定资产的管理 3．1固定资产的取得 企业

购买固定资产后，即归管理部门管理，并会同会计部门依其

类别及会计科目统驭关系，予以分类编号并粘贴样签。固定

资产按下列类别，由各公司指定部门负责管理，其管理及保

养细则由各公司管理部门会同使用部门自行自定之。本文来

源:百考试题网来源：考试大百考试题论坛 土地、房屋及建筑

物、运输设备、事务性什项设备由总务部门负责管理。 机械

设备、马达、仪表、机电性什项设备由工务部门负责管理，

但要视实际需要归由性质相关部门管理。工具由资材仓库负

责管理。 人员移交时，对于固定资产应依人事管理规则第十

一条的规定详列清册办理移交。会计部门应于次月15日前就

土地、房屋及建筑物、运输设备、机电性什项设备等项目编

制固定资产增置表一式三联送管理部门核对，并填列异常或

更正内容后，第一联管理部门留存，第二联送返会计部门自

存，第三联送使用部门留存，采用电脑处理报表代替之。 固



定资产因其他公司拨入，捐赠而取得者，应填明价格，如原

价无法查得或根本无原价者，由管理部门会同会计部门予以

估列，并按第十条固定资产增置手续办理。 土地、房屋及建

筑物、运输设备、机电性设备等固定资产在公司内相互拨转

时应由移出部门填写“固定资产转移单”一式四联会管理部

门签章后，送移入部门签认（管理部门不同时，要加印一联

会移入管理部门同时签认），第一联送管理部门（管理部门

不同者，影印联送移入管理部门转记入“固定资产登记卡”

），第二联送会计部门，第三联送移入部门，第四联送移出

部门。其出入厂区应另填“转移交运单”，一式六联。第一

联托运部门自存，第二联托运部门转送会计部门暂存凭以核

对第三联，第三联至六联出厂时经守卫签注时间、车重后，

第三联由守卫暂存，于翌晨转送托运部门的会计部门，经与

第二联核对无误，于一日内转送收料部门的会计单位凭以核

对收料；第四五六联由承运商随同物品出厂、入厂时经守卫

签注入厂时间、车重后入厂，经点收后第四联由收料部门存

查，第五六联经守卫签注出厂时间、车重后，第五联由承运

商暂存凭以申请运费，第六联由守卫暂存，于翌晨转送收料

部门的会计部门与第三联核对。 固定资产出租或外借，管理

部门应会同会计部门后按程序（总）经理核准后始得办理，

并应制定契约，副本送会计部门以核对，契约内容应包括修

缮保养及税捐负担、租金、运什费、归还期限、保持远状、

附属设备名细等，其出入厂区应另填料品交运单一式六联，

并依附流程的规定办理。固定资产的管理部门至少每三个月

应将经营上认为无利用价值的闲置固定资产予以整理，填具

“闲置固定资产明细表”，拟定处理意见后呈报总经理，经



核定标售者须按下列规定办理： 管理部门应即按“闲置固定

资产明细表”所列经批示计售部分开具“固定资产让售比价

单”一式四联由（总）经理指派专人或由采购部门负责招商

比价，并将比价结果转记于“标售比价单”后，第三联自存

，第四联送资料科，第一二联呈（总）经理后，由经办人将

第二联送会计部门核对，第一联送管理部门以便发货。 发货

时，由标售经办人填写“料品交运单”一式六联（承运商联

勿填）凭以入厂提货，经守卫签注出厂时间及过磅记录后，

送回标售经办人开具“缴款单”向出纳解缴货款，并于“料

品交运单”备注栏填写“固定资产让售比价单”号码、发票

号码，第一联送资材部门，第四联送承购商收执，第二三联

送守卫查对放行，立转会计部门复核。 提货出厂后管理部门

应即填具“固定资产减损单”一式四联（资材仓库联免填）

，第一联自存转入“固定资产登记卡”，第二联送会计部门

，第三联送使用部门留存。 3．2固定资产的盘点 固定资产管

理部门应会同会计部门每年盘点一次（不含工具、马达、仪

表、事物性什项设备）。另应于每季就固定资产的项目中根

据登记卡册，每一类别至少抽点十项，盘点后应填造盘存单

一式三份注明盈亏原因，一份自存，二份呈报核决后一份送

会计部门，一份送总管理处备查，管理部门对于盘盈或盘亏

除应专案叙明原因呈核外，并应依增置或减损的规定办理手

续。土地、房屋及建筑物、运输设备、机电什项设备等固定

资产于增置验收后，使用部门（土地、房屋及建筑物由总务

部门）应即填写固定资产增加单一式三联经会管理部门签章

后，送会计部门填注购置金额、耐用年限、月折旧额，第一

联送管理部门传记入“固定资产登记卡”，第二联由会计部



门自存转计入“固定资产登记卡”，第三联送使用部门留存

。会计部门应每月与管理部门核对“固定资产登记卡”的记

载事项，如有缺漏事项应即通知补正。 4．固定资产的终止 4

．1固定资产满足下列条件之一的，应当予以终止确认：该固

定资产处于处置状态。该固定资产预期通过使用或处置不能

产生经济利益。 4．2企业持有待售的固定资产，应当对其预

计净残值进行调整。企业出售、转让、报废固定资产或发生

固定资产毁损，应当将处置收入扣除账面价值和相关税费后

的金额计入当期损益。固定资产的账面价值是固定资产成本

扣减累计折旧和累计减值准备后的金额。固定资产盘亏造成

的损失，应当计入当期损益。固定资产的后续支出计入固定

资产成本的，应当终止确认被替换部分的账面价值。百考试
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